1

平成 30 年 10 月 31 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ラ ッ ク ラ ン ド

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 望月 圭一郎

 （コード番号：9612 東証第一部）

問合せ先 取締役管理本部長 鈴木 健太郎

 （TEL：03-3377-9331（代表））

６次産業化支援 EC サイト『ご当地こわけ』

新商品「五島こわけ」シリーズ発売 記念株主優待に関するお知らせ

 当社は、平成 30 年 10 月 31 日付で、当社グループ会社が運営する６次産業化支援 EC サイト

『ご当地こわけ』にて、長崎県 五島列島の名産品を詰め合わせた新商品シリーズを発売しま

した。「五島こわけ」コーナーのグランドオープンを記念するとともに、さらに６次産業化支援

を進めるため、当社は、同日付で『ご当地こわけ』新商品発売 記念株主優待を実施することを

決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．目 的

当社は、株主の皆様の日頃のご支援に感謝するとともに、東日本大震災の復興支援の一環

として株主優待制度を設けており、東北地方（宮城県女川町、石巻市、気仙沼市、亘理町

および山元町）の地域特性を活かした水産加工品を中心にバラエティに富んだ詰め合わせを、

年２回、株主の皆様にお届けしております。

また、平成 30 年２月より、復興支援に加え、日本の食品事業における６次産業化および

地方創生支援を目的として、生産者様・加工業者様に自社商品を販売していただくため、当社

グループ会社が運営する EC サイト『ご当地こわけ』（https://www.kowake.shop/）にて、東北

地方の名産品を皆様にご紹介しております。この『ご当地こわけ』を通して、「食」に関わる

様々な商空間の企画・設計・設備・内装・建築・衛生管理を得意分野とする当社の長年の経験

や実績を活かし、生産者様・加工業者様のご要望に合わせて、水産加工工場や食品工場などの

事業構想・設計施工・販売計画・食品安全規格取得に関する支援も行っております。

そして、このたび、さらなる６次産業化・地方創生支援拡充のため、『ご当地こわけ』にて、

「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」として世界文化遺産に登録された長崎県

五島列島の名産品を新たに販売するため、平成 30 年 10 月 31 日に「五島こわけ」コーナーを

グランドオープンする運びとなりました。五島列島は、長崎県の西方約 100 キロに位置し、

青い海と白い砂浜が広がる自然豊かな島々で、地域の特色を生かした海産物、うどん、五島豚、

椿油などが有名です。今後も、東北地方、五島列島だけではなく、日本各地の名産品を順次

取り揃え、ご当地それぞれの魅力をお伝えしていく予定です。

2

これに関し、当社は、本日付で、急速に冷凍・冷蔵し、鮮度や品質を高度に維持したまま

保存・輸送ができる食塩水氷『ハイブリッドアイス』の技術を持つ、ブランテックインター

ナショナル株式会社と同社製品およびサービスについての販売代理店契約の締結に向け、

基本合意書を締結いたしました。（ご参考：本日付開示「ブランテックインターナショナル

株式会社との販売代理店契約締結に向けた基本合意書締結のお知らせ」） 当社は、当技術を

活用し、ご好評をいただいている『ご当地こわけ』商品や株主優待品を消費者および株主の

皆様にさらにおいしくお届けすることを検討しております。

改めまして、株主の皆様には、当社の復興支援、６次産業化支援、および地方創生支援の

取り組みについてご理解いただくとともに、日頃のご支援への感謝を込めまして、『ご当地

こわけ』で利用できる株主優待クーポン券（2,500 円分）をご送付させていただくことにいた

しました。株主優待クーポン券額面の内訳として、『ご当地こわけ』商品をより多くの株主の

皆様にご賞味いただきたいという想いから、商品充当分の 2,000 円とともに、近年の運送料金

の高騰が著しいため、送料のうちの一部（500 円）を当社にて負担いたします。

今後も、当社は日本の食文化向上と地方創生になおいっそうの貢献ができるよう邁進して

まいります。

２．対象となる株主

保有株式数の多少にかかわらず、平成 30 年 12 月 31 日現在の株主名簿に記載または記録

された 100 株（１単元）以上の株式を保有する株主様

３．株主優待の内容

当社グループ会社が運営する EC サイト『ご当地こわけ』（https://www.kowake.shop/）にて

使用できる 2,500 円分のクーポン券（商品代 2,000 円 ＋ 送料補助 500 円）の贈呈

４．贈呈の時期および方法

平成 31 年１月末に発送予定

５．クーポン券の有効期間

平成 31 年２月１日 ～ 平成 31 年３月 31 日（２ヶ月間）

６．その他

なお、現行の年２回の株主優待制度については、平成 31 年度より年４回に変更（拡充）

する予定です。

詳細は、本日付で開示いたしました「株主優待制度の変更（拡充）に関するお知らせ」を

ご参照ください。

3

（ご参考）EC サイト『ご当地こわけ』新商品 「五島こわけ」シリーズ 概要

 五島うどんのこだわり満足セット 五島満喫、今晩のおかずにもう一品セット

金 額 3,000 円（税抜） 3,000 円（税抜）

内 容

五島手延べうどん 粗挽きウインナー

国産小麦 100％うどん あおさの佃煮 クラゲ入り

遊麺パスタ あじ開き（干物）

五島うどん用あごだしつゆ いわし加工惣菜

飛魚だしスープ 鯛茶漬け

 きびなご一夜干し

 五島うどんのこだわり満足大入りセット 五島満喫、今晩のおかずの救世主セット

金 額 5,000 円（税抜） 5,000 円（税抜）

内 容

五島手延べうどん あおさの佃煮 クラゲ入り

遊麺パスタ あじ桜干し

五島うどん用あごだしつゆ いわし加工惣菜

あご一番（干物加工品） 鯛茶漬け

あごふりかけ きびなご一夜干し

あごオイル漬け 五島豚ベーコンスライス

かんころ餅（プレーン）

かんころ餅（安納芋）

※「あご」とは飛魚の別名です。

※ 送料は別途かかります。

『ご当地こわけ』URL https://www.kowake.shop/

以 上